lationem:

lationem. Sin, ut pauci faciunt, migrationem Abraham ex Vr Chaldæorum, ubi prima promissio cum migrandi præcepto facta ei est, quinquennio antiquiorem migratione ex Charan Mesopotamiæ in regionem Canaan statueris, & inde ordiri tempus hoc volueris, cum Abraham ageret ætatis annum LXX, numeraveris ad Iacobum in Ægyptum commigrantem annos non minus CXX, atq; ita reliquum tempus ad exitum ex Ægypto manserit tantum annorum CXX. Neutra verò harum sententiarum in sacras literas impingit, in quibus expressum moræ spacium non est, quo Abraham cum patre hæsit in Charan, antequam pergeret in regionem Canaan. Qui annos hos eosdem CCCXXX inchoandos autumant à natali Isaac, in quibus vir sanè magnus, & de ecclesiâ benè meritus, hæ illi sine causâ à cæterorum consensu, atq; ad eò à veritate discedunt, uti ego existimo. Iudicium penes lectorem attentum, & temporum peritum esto. De annis CCCC, quib. affligendum semen Abraham in terrâ alienâ DEVS prædixit Gen. c. xv, dubitare me fateor, nec invenire, quo me expediam. Aliis iudicia sua libera relinquo. Exodi tempus caractere cœlesti & civili notatum dubitationem non habet. Et quod inde ducitur usq; dum Salomon rex anno regni sui quarto templum cœpit struere, id quoque certum est: expressum quippe verbis rotundis in ipsâ scripturâ sacrâ I. Regum vi. Sic enim ibi, *Factum est ergo CCCCLXXX anno egressionis filiorum Israël de terrâ Ægypti, anno quarto regni Salomonis, mense Zif, qui est mensis secundus, adificare cepit Salomon domum DOMINO.* Atque hinc porrò ad templum idem à Babylonio rege cum ipsâ urbe Hierosolymâ deletum, regnumque Iuda cum ultimo regum Sedekiâ eversum, quantum temporis intercesserit, ignorare nemo poterit, qui regum annos dinumerare accuratè, & eorum connexionem cum annis regum Israel diligenter observare, ac solerter iudicare volet. Inveniet enim annos confici circiter CCCXXVII. Quam sententiam caracteres quoque stabiliunt à methodo sumpti tum jubilæorum, tum hebdomadum annalium. Nam indicium Sabbatici anni non obscurum est in historiâ Ezechie apud Esaiam cap. xxxvii, concurrentis cum anno regni ejus xlii: & annum, quo obsessâ captaque Hierusalem est, Sabbaticum fuisse ostendit propheta Hieremias cap. xxxiii. Quo de anno, & totâ duratione regni Sedekiæ dicemus plura aliâs. Sed quæritur hæc, unde cæperint anni LXX captivitatis Babylonice, de quibus vaticinatus fuit Hieremias. Nam ter constat Judæos maximo numero cum regibus suis Babylonem abductos esse: I cum rege Ioachim, quando Daniel cum sociis etiam abreptus est: II cum Iechoniâ, cui comes & captivitatis consors Ezechiel fuit: III cum Sedekiâ, quo tempore urbs Hierusalem cum templo funditus est deleta. Sunt qui id trahant ad casum Ioachimi, plures ad Iechoniæ, plurimi ad Sedekiæ, idque argumento desolationis cum universæ regionis, tum metropolis & templi. Sed Hieremias ipse velut manu prehensus capite prophetiæ suæ xxxix ad casum Iechoniæ nos ducit sine dubio. Idq; & universæ Chronologiæ ad Cyrum Persam, qui circumactis his annis captivitatem solvit, congruentius est, & à nobis maximè probatur, ut alibi expositum à nobis est prolixius. Ut verò hæc in parte magnus est autorum dissensus, ita longè quoque major in his, quæ sequuntur usque ad templum instauratum, initiumque hebdomadum Danielis.

Disputatio omnis in his vertitur, quo anno Cyri regis Persici exierint anni LXX captivitatis Babylonice, Cyrusq; captivos dimiserit, qui quidem annus imperii ejus in sacris literis vocatur primus: deinde qui fuerit Darius ille Persarum rex, cujus annus secundus celebris est in iisdem sacris literis

literis apud prophetas duos Haggæum & Zachariam, atque apud Esdram
 sacerdotem ac scribam, cui anno assignatur repetitum Cyri edictum de æ-
 dificando rursus templo Hierosolymitano, quod hætenus à morte ejus
 erat impeditum: cujusque anno sexto ad diem tertium mensis Adar ex-
 tructio templi apud Esdram legitur esse consummata: Ad hæc, qui fuerit
 Artaxerxes Judæis propitius, cujus voluntate & mandato instructum Es-
 dras scribit in patriam se revertisse, eaq; quæ ad DEI cultum pertine-
 bant, reformasse: & à quo adjutum se memorat Nehemias Helchiæ filius
 anno regni ejus xx Hierosolymam quoque contendisse festinantem, &
 instaurationem muri urbis properasse, paucorumque dierum spacio opus
 confectum dedisse. Denique à quo tempore inchoanda sit numeratio
 lxx ἑβδομάδων, de quibus vaticinatus est Daniel Propheta capite ix, &
 in quod tempus eadem numeratio finienda. Eusebius Cæsariensis
 Chronologorum veterum coryphæus vehementer hæc vacillat, ac multa
 turbat: lxx captivitatis annos inchoat cum excidio Hierosolymæ: anno
 post excidium tricesimo Cyrum ait devicto Astyage avo regnare in Persiâ
 cepisse, eodemque anno regni sui primo Judæorum captivitatem solvisse:
 Judæosque copiâ acceptâ extruxisse rursus altare, ac templi fundamenta
 jecisse, sed à vicinis turbatos abstinere à capto necessum habuisse: At Darij
 Hystaspidæ tertij Persarum regis anno secundo finem accepisse annos ca-
 ptivitatis lxx ab Hieremiâ determinatos, ac tum repetitum Cyri decre-
 tum, instaurationemque templi ædificationem magno studio, exhortantibus
 & populum docentibus prophetis Haggæo & Zachariâ, eamque ædifica-
 tionem quadriennio post, anno scilicet sexto ejusdem regis, die tertio
 mensis Adar fuisse absolutam: Esdram verò ab Artaxerxe Longimano
 Darij nepote anno regni ejus vii, & Nehemiam anno xx dimissos Hie-
 rosolymam venisse. Initium autem hebdomadum prophetæ Danielis
 capi posse dicit non absurdè ab anno Artaxerxis ejusdem xxxii, & ex-
 tendi rectè ad tempora Christi. Et hæc Eusebius mutuatus videtur,
 ut pleraque alia, à Julio Africano: Eusebiumque secuti sunt plerique ve-
 teres, Hieronymus, Orosius, Marianus Scotus, Hermannus Comes Ve-
 ringensis doctissimus, Henrico v imp. σύμβουλος, qui Africanum quo-
 que citat. Freculfus Gallus Lexoviensis Ludovici Pij imp. contem-
 poraneus amplius quoque in his quam Eusebius hallucinatur. Recentio-
 res, quos schola Beroaldi non inquinavit, penè omnes non primo Cyri in
 Persiâ regnantis anno dimissos ab eò Judæos censent, sed tum, cum occu-
 pata ab eodem Babylon est, quod initium monarchiæ ejus statuunt: ante
 quod tempus ne potuisse quidem eum id beneficii Judæis tribuere ajunt.
 In reliquis ferè præterquam in statuendo initio hebdomadum Danielis
 ab Eusebio non recedunt. Melanthon & Lutherus annum illum secun-
 dum Darij prophetis & Esdræ memoratum, quo repetitum fuit edictum
 Cyri, referunt ad Artaxerxem Longimanum, quem ajunt Darij quo-
 que nomen habuisse, secuti in eo Annij Viterbiensis monachi commen-
 ta. Et ille quidem inde etiam principium duxit lxx hebdomadum
 annalium Danielis, argumento concionum Haggæi & Zachariæ; hic verò
 ab anno ejus regis sexto, cum jam ad finem venisset templi extructio.
 Uterque tamen cum passione Christi eas terminat. Et uterque hujus
 sententiæ suæ ergò seriem regum Persidis turbat. Funccius, Chytræ-
 us, Bucholcerns, Buntingius, Gerardus Mercator, Temporarius, Perkin-
 sus, Capella Chronologi eruditissimi & diligentissimi, aliique complures
 Darij Iudæorum εὐσεβέτην intelligunt Hystaspis filium, ejusque anno
 secundo volunt redintegratum Cyri edictum, oceptam denuò templi
 ædifica-

ædificationem, & quadriennio post ad finem perductam. Quæ de Esdrâ & Nehemiâ perhibent sacræ literæ, ea temporibus Artaxerxis Longimani adscribunt. Verum de initio hebdomadum Danielis, & de fine variant inter se. Buntingius cum Luthero congruens initium assignat anno vi Darij Hystaspis templi structurâ jam consummatâ: sed hebdomadibus complectitur annos *DXLVIII*, ut pertingat ad passionem Christi, cum quâ hebdomadas claudit. Temporarius solus idem initium confert in annum *XX* Artaxerxis *μακρόχειρ*, propterea quod tum demum Nehemias, ex mente ipsius, à domino suo rege impetrarit consensum instaurandi portas & muros urbis Hierosolymæ, plateasque ejus restituerit: quod caput ait fuisse vaticinii prophetici. Dimidium verò ultimæ hebdomadis copulat cum passione *SERVATORIS* Christi. Reliquum ejusdem hebdomadis ad finem attribuit abrogationi legis ceremonialis, quæ pertinet ad annos à passione proximos. Funccius, Chytræus, Bucholcerus, Perkinus, Zegerus, Capella, & cum his Theologi magni nominis Bullingerus & Gualterus, Cedrenus etiam è vetustioribus ordiuntur tempus ejus prophetiæ ab Artaxerxis ejusdem anno *VII*, cum ab eo Esdras in patriam missus fuit ad procurandam religionem, legesque restituendas. Et cuncti hi tempus id finiunt cum eadem *DOMINI* passione. Verum ab his omnibus Iosephus Scaliger dissentit, ut in prioribus exposui. Nam orsus Hieremiæ annos *LXX* à deportatione Iechoniæ regis, secutus verba ipsius Prophetæ eos finit non cum occupatâ à Cyro Babylone, sed cum vicinis quoque gentibus post Babylonem debellatis, ut jam verè dicere Persa possit, omnia regna terræ dedit mihi *DOMINUS DEUS* cœli, ut habent verba ejus in sacrâ paginâ. Cui tempori longius triennio ille non superfuit. Deinde Darium illum beneficum in Iudæos, cujus anno altero renovatum est Cyri edictum, & Haggæus ac Zacharias concionati esse ad populum leguntur, anno autem *VI* ædificium templi scribitur perfectum, non alium esse contendit quam cui cognomentum *ΝΟΤΗ* fuit, Artaxerxis *μακρόχειρ* filium, tum quia Esdræ liber proximè ante eum ordinat reges duos, Ahassuerum & Artaxerxem, tum quia inter duos Artaxerxas idem eum collocat: id quod ad solum hunc posse quadrare demonstrat. Ahassuerum autem Xerxem esse, cui verum nomen Persicum fuerit Oxyares, & quidem maritum Hesteris Iudææ haud dubitat. Artaxerxem verò Esdræ & Nehemiæ dominum ac fautorem *Μνημονα* fuisse, Dario Notho genitum, affirmat. A Darij autem *Νοθη* anno secundo hebdomadum Danielis initium putat, & cum altero templi & urbis Hierosolymæ excidio sub imperatore Romanorum Vespasiano eas finit. Et hæc cuncta cum temporum ac rerum circumstantiis magis congrua esse quam priora ab aliis posita, nec confutari posse longævitate unius atque alterius, quam alii objiciunt, rationibus non malis docet. Quæ quia alibi explicui prolixius, hæc repetenda non censeo. Et Scaliger quidem in hanc sententiam suam me quoque pertrahit, ut etiam supra ostendi.

2^a *QUESTIO DISCVSSA DE VERO NATALI CHRISTI SERVATORIS IN BETHLEHEM: ITEM altera de vero anno passionis ejusdem.*

Diverse sententiæ de natali Christi exposite. **I** *D*ixi antè, verum Christi natalem differre ab eo, qui vulgò in usu est ex instituto Dionysii Exigui Abbatis Romani. Sed variant de eodem, ut etiam prius notavi, sententiæ. Clemens Alexandrinus, qui imperante

imperante Antonino Commodo, & post eum Septimio Severo floruit, vir in sacris pariter & profanis literis eruditissimus, Origenis præceptor, natalem hunc conjicit in annum Actiacum Ægyptiorum vicesimum octavum, surgentem cum die $xxix$ Augusti mensis Romani, L. Corn. Lentulo Getulico, & M. Valerio Messalino Coss. anno Iuliano $xliiii$, periodi Iulianæ quatermillesimo $dccxi$, desinentem cum die eodem anni Romani sequentis, C. Cæsare Octaviano $xliii$, & M. Plautio Sylvano Consulib. anno scil. Iuliano $xliiv$, periodi Iulianæ quatermillesimo $dccxii$, prævenientem principio sui caput æræ Dionysianæ annis integris duobus & mensib. quatuor, sine autem anno uno, & mensib. totidem. Quam sententiam plurimæ veterum ante ætatem Eusebii Cæsariensis secuti sunt. Eusebius anno uno natalem Dionysianum antevertit, confertque in Actiacum $xxix$, qui majore sui parte fluxit cum Iuliano reformato xlv , imperij Augusti $xliiii$, Varroniano $dccliiii$, periodi Iulianæ quater millesimo $dccxiii$, & penè totus cum Olympiadis $cxciv$ anno lii , & Nabonassar $dccxlvii$: quem annum consules signarunt Cossus Corn. Lentulus, L. Calpurn. Piso. Eusebianam sententiam amplexi sunt multo plurimæ veterum Eusebio præsertim posteriores, usque ad ætatem Iustiniani imp., sub quo Dionysius Parvus novo cyclo Paschali annorum $dxxxii$ induto, quo cyclum priorem ejusdem generis, & annorum totidem correxit, annum insuper Eusebianæ epochæ detraxit. Sed iidem veteres cum Eusebio facientes, ut & illi, qui Eusebio priores fuere, in definiendo natali die non idem sentiebant. Alij namque in diem vi Ianuarij Romani, quo *ἡ Πρωτογενία* Domini celebratur, cum contulerunt, anno reformationis Iulianæ xlv surgente; quod potissimum in Oriente & ecclesiis Græcis valuit. Crediderunt enim eo die & natum fuisse Servatorem, & baptisatum, atque ita in carne primum apparuisse, & voce cœlesti conspiciatq; specie spiritus divini in eum descendente filium *Δεῖ μοι γενεῆ δευτερογενῆς* addunt quidam, & à Magis inventum adoratumq;: unde *ἡ Πρωτογενία* nomen diei illi tributum. Alii diei xxv Decembris proxime præcedentis in anno Iuliano reformato $xliiv$ paulo post exituro idem tempus natale adscripserunt. Atque hi dieb. xli priores in celebrando festo natalitio præverterunt: quod secuta ferè sunt Ecclesiæ in Occidente. Unde ob ecclesiæ Romanæ autoritatem id ipsum serpsit longius, & sensim totum Christianismo obrepsit. Ad Constantinopolitanos quidem pervenisse temporib. suis ipse testatur Chrysostomus. Vtrique tamen caput æræ Christianæ affixerunt Kalendis Ianuarij Romani intermediis, quibus consulatum Romæ inierunt, jam ante à me nominati, Coss. Cornel. Lentulus, & L. Calp. Piso; qui consulatus fluxit cum anno Iuliano reformato xlv . Atq; hic habitus fuit Eusebio, & reliquis Eusebij sectam sequentibus. Annus Christi in carne nati primus, cui cyclus Solis erat x , Lunæ xii , proximè, ut dixi, antecedens annum primum æræ Christianæ hodiè vulgò usitata, cujus nota fuit cyclus Solis xii , Lunæ xli . Istius autem anni primi Eusebiani Kalendæ Januariæ incurrerunt in anni Actiaci $xxxi$ mensem iv à biduo exiturum. Iosephus Scaliger Chronologorum nostri sæculi natalem Christi æterni regis conjicit in exeuntem Septembrem, aut surgentem Octobrem anni Iuliani $xliiii$, anticipans caput æræ Eusebianæ anno integro & trimestri, æræ vero nostræ vulgaris biennio & mensib. totidem. Et ad annos Actiacos quod attrinet consensus ei est cum Clemente Alexandrino. Nam anno illo $xliiii$ Iuliano, cum quo currebat annus periodi Iulianæ quatermillesimus $dccxi$, consulesque Romæ habebat L. Cornel. Lentulum Getulicum, & M. Valer. Messalinum, à die

Ios. Scaligeri sententia.

xxix Augusti initium ducebat annus Aetiicus xxviii, cui natalem Domini assignare Clementem paulò antè ostendimus. Sed in anni tempore, atque anno Romano hic ab illo dissentit. Kalendæ enim Octobres, circiter quas natum esse Servatorem autumat Scaliger, incurrebant in mensem alterum anni istius Aetiici. Clemens autem videtur ad Pachon mensem nonum anni Aetiici natalem eundem referre, cui respondit tum Aprilis Romanus: certè indicium ex eo habemus, in Ægypto quondam isto mense natalem celebrari solitum fuisse. Quo posito, necessum fuerit, in annum Iulianum sequentem xliiii, quo consulatum gessere C. Cæsar Octavianus xliii, & M. Plautius Sylvanus, ex mente auctoris hujus Christum in Bethlehem esse natum. Id enim ratio anni istius Aetiici xxviii poscit, qui totus ferè à capite ad calcem cum anno Nabonassarco dccxlvii decurrit. Scaliger, exemplo veterum, sententiæ suæ fundamentum sumit ex Evangelistâ Lucâ. Lucas enim cap. iiii. clarissimis verbis docet, Ioannem Baptistam Zachariæ filium, non toto semestri ante Christum genitum, ministrum suum inchoasse anno Tiberij Cæsaris imperantis decimo quinto, sub Pontio Pilato Iudææ præfide & Herode Galilææ tetrarchâ, cum Annas & Caiaphas principatum sacerdotii tenerent, venisseque ad eum omne genus hominû, & conciones ejus audivisse in deserto, ac resipiscentes in Iordane ab eo esse baptisatos. Isto verò tempore venisse quoque ad eundem & Iesum, ab eoque baptismum accepisse habentè jam annos ætatis quasi xxx. Hanc enim verborum Evangelistæ veram vim esse demonstrat Scaliger, quæ Græcè sic habent. *καὶ αὐτὸς ἡὸ Ἰησοῦς ὡσεὶ ἐτῶν τριάκοντα ἀρχόμενος, ὡν (ὡς ἐνομίζετο) ἦτος Ἰωσήφ.* Haudquaquam autem significare docet, ut quidam sunt interpretati, ingredientè jam annum ætatis trigesimum: quam interpretationem qui temerè amplexi sint, hos in aliam etiam sententiam de anno natali Servatoris deflexisse. Si igitur Tiberij initium capiatur more Romano ab excessu Augusti antecessoris, ut omninò capiendum putat Scaliger, annus ejus xv surget à die xix mensis Augusti Appio Junio Silano, P. Silio Neruâ consulib. anno Iuliano lxxiiii, periodi Iulianæ quater millesimo dccxlii, Aetiico lviii, Nabonassarco dccclxxvi inchoante: exhibit autem die eodem ejusdem mensis Augusti, anno sequente consulibus duob. Geminis: quo anno Tiberiani imperii xv oportet secundum textum verborum Lucæ Ioannem auspiciatum esse munus suum, & Christum ad baptismum venisse. Et quoniam annus iste multò maximâ sui parte, toto scilicet besse fluxit cum anno Iuliano lxxiv, & integer ferè, paucis tantummodo diebus demptis, cum Aetiico lviii, si Iuliano lxxiv, & Aetiico lviii detraxeris annos solidos xxx, reliqui manebunt Iulianus xliiv, & Aetiicus xxviii; quibus fluentibus natus fuerit in Bethlehem CHRISTVS, ut censuit quondam Clemens, & cum eo antiquissimi patrum Christianorû ante Eusebium. Et sic quidem de anno. De anni verò parte, id est, de mense aut die sententiæ suæ rationes ducit Scaliger ex iis, quæ idem Lucas habet capite Evangelij sui primo ac secundo. Nam, ait Scaliger, Evangelista scribit, Herodis regis tempore sacerdotem fuisse nomine Zachariâ ἐξ ἡμερῶν ἁγίων. & ei sacra peragenti in templo ex ordine ἡμερῶν suæ secundum morem functionis sacerdotalis sortito suffitus faciendi munus, cum stans ad altare adoleret, apparuisse adsistentem angelum Gabrielè, ac lætû nuncium tulisse de nascituro ipsi filio ex uxore, quæ putabatur sterilis: mox Zachariâ impletis dieb. ministerii sui Hierosolyma domum recisse ad suos, & cõjugem ejus Elisabetham post dies istos concepisse: Deinde eundè angelum Gabrielem mense abhinc sexto missu Dni venisse ad Mariâ virginè in Nazaret, & εὐαγγελισμὸν ei quoque, tulisse multò latiore